Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Av. Ferreira Pena, 1109, Centro – Manaus/AM. CEP: 69.025-010

______________________________________________________________________________________________________________________

EDITAL Nº004/2018 – CONNEPI/PPGI/IFAM

XII Congresso Norte Nordeste de Pesquisa e Inovação

27 a 30 de novembro de 2018

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, no uso de suas atribuições previstas no

Art. n. 112 do Regimento Geral do IFAM e visando incentivar a participação de alunos e

servidores do IFAM nos Eventos do XII Congresso Norte Nordeste de Pesquisa e Inovação (XII

CONNEPI), torna público o presente edital.

O XII CONNEPI será realizado no período de 27.11 a 30.11.2018, na cidade de Recife/PE. É

um evento promovido pela Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica e

pela Secretaria de Educação Tecnológica do Ministério da Educação. O evento tem o intuito de

congregar a comunidade profissional e acadêmica atuante em diversas áreas do conhecimento,

promovendo a socialização do conhecimento e a interação entre todos os que têm interesse no

desenvolvimento da Ciência, Tecnologia e Inovação e na área da Educação Profissional e

Tecnológica. O investimento total para o apoio será de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais),

condicionado à disponibilidade financeira e orçamentária.

1. OBJETIVO

1.1. A presente chamada tem como objetivo apoiar a participação de alunos e servidores para

apresentação dos seus trabalhos aprovados no XII CONNEPI.

2. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

2.1. Ser aluno bolsista ou voluntário que participa dos programas de Iniciação Científica do

IFAM com trabalho comprovadamente aprovado no XII CONNEPI;

2.2. Ser servidor efetivo do IFAM;

2.3. Não ter recebido financiamento do IFAM para o mesmo fim no ano de 2018;

2.4. Alunos e servidores deverão estar participando oficialmente de grupo de pesquisa

cadastrado no Diretório de Grupo de Pesquisa do CNPq devidamente certificado pelo IFAM;

2.5. Não se encontrar inadimplente e/ou com pendências com os programas do IFAM, em todas

as suas instâncias que envolvam ensino, pesquisa e extensão.

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Av. Ferreira Pena, 1109, Centro – Manaus/AM. CEP: 69.025-010

______________________________________________________________________________________________________________________

2

3. DA INSCRIÇÃO

3.1. Para efeito de inscrição os interessados deverão encaminhar via e-mail

ppgi.dpi@ifam.edu.br aos cuidados da Diretoria de Pesquisa e Inovação da PPGI, tendo como

Assunto o título “SUBMISSÃO AO EDITAL Nº 004/2018 PPGI/IFAM-XII CONNEPI”, os

seguintes documentos:

a) anexos 1, 2A ou 2B e 4 (apenas para o servidor) devidamente preenchidos;

b) cópias do RG, CPF;

c) histórico escolar parcial atualizado com indicação do coeficiente de rendimento;

d) carta de aceite do trabalho emitido pelo XII CONNEPI;

3.2. Será concedido apoio financeiro a apenas 01 (um) dos participantes por trabalho aprovado

no XII CONNEPI.

4. DA CLASSIFICAÇÃO

4.1 Dos Alunos: Para a classificação dos discentes, serão considerados o Coeficiente de

Rendimento apresentado no histórico parcial 2018.1. Para efeito de desempate será considerado

preferencial o aluno do Programa de Iniciação Científica 2017/2018 e, persistindo o empate, o

aluno que tiver idade mais elevada.

4.2 Dos Servidores: Para a classificação dos servidores, será considerado o tempo de

participação como orientador/co-orientador da Iniciação Científica (IC), projetos de pesquisa e de

extensão no IFAM. Para efeito de desempate será aplicado o maior tempo de serviço no IFAM.

5. DO APOIO PARA PARTICIPAÇÃO DO EVENTO

5.1  O apoio para participação do evento será por meio de:

a) passagens e 50% do valor de diárias para servidores;

b) ajuda de custo para alunos de acordo com os valores do Anexo 6;

5.2 O apoio contemplará as propostas nas categorias servidor e aluno, em ordem de

classificação até o limite do recurso disponibilizado no presente edital, sendo o valor total dividido

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Av. Ferreira Pena, 1109, Centro – Manaus/AM. CEP: 69.025-010

______________________________________________________________________________________________________________________

3

igualitariamente entre as duas categorias, sendo permitido eventuais ajustes em função das

aprovações dos proponentes.

5.3 O recurso será descentralizado para o Campus do aluno ou do servidor para os trâmites

necessários à compra de passagem e ou repasse do recurso.

6. CRONOGRAMA

                Etapas Datas

Lançamento do edital  20.09.2018

Data limite para inscrição 03.10.2018

Resultados da seleção preliminar 05.10.2018

Período recursal 06 a 08.10.2018

Divulgação do resultado final 10.10.2018

Data limite para entrega do RELATÓRIO DE PARTICIPAÇÃO com

os documentos anexos – Anexo 3 deste edital.
14.12.2018

7. DOS DEVERES DOS PARTICIPANTES

7.1. O participante contemplado neste Edital deverá enviar para o e-mail:

ppgi.dpi@ifam.edu.br, o Termo de Compromisso e Responsabilidade assinados (ANEXOS 3A ou

3B) quando do recebimento das passagens e diárias.

7.2. O participante contemplado neste Edital deverá enviar para a PPGI, até 14.12.2018 o

RELATÓRIO DE PARTICIPAÇÃO NO EVENTO (ANEXO 5) com os seguintes documentos

anexos: Cópia do certificado de participação/apresentação do trabalho no evento, Cópia do

trabalho apresentado e fotos se houver;

7.3. As comprovações de que tratam os itens 7.1 e 7.2 devem ser enviadas digitalizadas ao e-

mail: ppgi.dpi@ifam.edu.br, aos cuidados da Diretoria de Pesquisa e Inovação da PPGI, tendo

como assunto (Subject) o título “COMPROVAÇÕES DE PARTICIPAÇÃO – XII

CONNEPI”, sob pena de não ser registrado o recebimento formal dos documentos, acarretando

por isso inadimplência, o que poderá inviabilizar futuras participações em eventos patrocinados

pela PPGI;

mailto:ppgi.dpi@ifam.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Av. Ferreira Pena, 1109, Centro – Manaus/AM. CEP: 69.025-010

______________________________________________________________________________________________________________________

4

7.4. Os alunos e servidores que não comprovarem a sua participação, tendo recebido o auxílio,

deverão devolver os recursos recebidos por meio de Guia de Recolhimento da União (GRU).

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

8.1. A submissão da inscrição implicará a tácita aceitação das condições estabelecidas neste

Edital.

8.2. As informações fornecidas nos formulários anexos 1, 2A, 2B, 2C, 3A, 3B, 4 e 5, bem

como do seu correto preenchimento são de inteira responsabilidade de cada candidato;

8.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e

Inovação.

Manaus, 03 de setembro de 2018.

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Av. Ferreira Pena, 1109, Centro – Manaus/AM. CEP: 69.025-010

______________________________________________________________________________________________________________________

5

EDITAL Nº 004/2018 - XII CONNEPI - PPGI/IFAM

ANEXO 1 - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DO PARTICIPANTE

Dados Pessoais e Acadêmicos

Nome: ___________________________________________________________________________________

SIAPE (caso servidor): _________________________ Matrícula (caso aluno): _________________________

RG: ________________________________________________ CPF:_________________________________

Nº. do Banco: _______________ Agência: ______________ Conta: ______________________

Telefones: Residencial: _____________________________ Celular:______________________

Endereço Eletrônico:________________________________________________________________________

Campus/Diretoria/Gerência de Lotação:________________________________________________________

Dados do Evento:

Nome do Evento: ______________________________________________________________

Local de Realização: ___________________________________________________________

Cidade:______________________________Estado:_____________________País:_________

Período do Evento: ____________________________________________________________

Tipo de deslocamento: Aéreo (   )     Terrestre (   )     Fluvial (   )

Financiamento da bolsa e projeto?     FAPEAM (  )           CNPq (  )             IFAM (  )

                                                              Sem financiamento (voluntário) (  )

Forma de Participação

(   ) Participante com apresentação oral do trabalho

(   ) Participante com apresentação de Pôster

(   ) Exposição de produtos, processos, protótipo e outras inovações já desenvolvidas no IFAM

Título do Trabalho a ser apresentado

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Avalie a importância do evento para a sua área de atuação:

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

_____________________________________________

Assinatura do Requerente

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Av. Ferreira Pena, 1109, Centro – Manaus/AM. CEP: 69.025-010

______________________________________________________________________________________________________________________

6

EDITAL Nº004/2018 - XII CONNEPI - PPGI/IFAM

ANEXO 2A - CARTA DE ANUÊNCIA PARA O ALUNO

Manaus,      de                 de  2018.

                 Declaramos para os devidos fins que estamos cientes e concordamos com o afastamento do

aluno (a) do Programa de Iniciação Científica no IFAM do Campus

................................................................ para apresentar o trabalho, sob o título

“..........................................................................................................................................................................

....................................................................”, no XII CONNEPI, que será realizado no período de 27.11 a

30.11 de 2018, no IFPE na cidade de Recife/Pernambuco.

___________________________________________________

Orientador

___________________________________________________

      Diretor de Ensino

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Av. Ferreira Pena, 1109, Centro – Manaus/AM. CEP: 69.025-010

______________________________________________________________________________________________________________________

7

EDITAL Nº004/2018 - XII CONNEPI - PPGI/IFAM

ANEXO 2B - CARTA DE ANUÊNCIA PARA O SERVIDOR/ORIENTADOR

Manaus,         de                      de 2018.

        Declaramos para os devidos fins que estamos cientes e concordamos com o afastamento do servidor(a)

/ orientador(a) da Iniciação Científica, lotado no Campus ..........................................................................

para apresentar o trabalho, sob o título

“.........................................................................................................................................................................”

, no XII CONNEPI, que será realizado no período de 27.11 a 30.11 de 2018, no IFPE na cidade de

Recife/Pernambuco.

________________________________________
Diretoria de Ensino

_______________________________________
Diretor Geral do Campus

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Av. Ferreira Pena, 1109, Centro – Manaus/AM. CEP: 69.025-010

______________________________________________________________________________________________________________________

8

EDITAL Nº 004/2018 - XII CONNEPI - PPGI/IFAM

ANEXO 3A - TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE DO ALUNO

Manaus,        de                    de  2018.

Eu, ____________________________________________________________ RG: __________________,

CPF:______________________, nº de Matrícula do curso______________________________________

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM / Campus

_______________________ declaro:

I) que recebi passagens (Manaus-Recife(PE)-Manaus) e diárias para a participação no XII CONNEPI, que

ocorrerá em Recife - PE, no período de 27.11 a 30.11 de 2018.

II) que no retorno à Manaus entregarei na PPGI, relatório das atividades (anexo 5) das quais participei no

evento, com os seguintes anexos:

1. Bilhetes de embarque;

2. Cópia do certificado de participação/apresentação do trabalho no evento;

3. Cópia do trabalho apresentado no evento;

4. Fotos, se houver.

________________________________________________________________

Aluno

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Av. Ferreira Pena, 1109, Centro – Manaus/AM. CEP: 69.025-010

______________________________________________________________________________________________________________________

9

EDITAL Nº 004/2018 - XII CONNEPI - PPGI/IFAM
    ANEXO 3B - TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE DO ORIENTADOR

Eu, __________________________________________________________ RG:____________________

e CPF: __________________________ Matrícula SIAPE nº: ________________, servidor(a) do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM/Campus _______________________

declaro:

I) que recebi passagens (Manaus - Recife (PE) - Manaus) e diárias para a participação no XII CONNEPI,

que ocorrerá em Recife - PE, no período de 27.11 a 30.11 de 2018.

II) que no retorno à Manaus entregarei na PPGI, relatório das atividades (anexo 5) que participei no evento,

com os seguintes anexos:

1. Bilhetes de embarque;

2. Cópia do certificado de participação/apresentação do trabalho no evento;

3. Cópia do trabalho apresentado no evento;

4. Fotos, se houver.

_________________________________________________

Servidor

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Av. Ferreira Pena, 1109, Centro – Manaus/AM. CEP: 69.025-010

______________________________________________________________________________________________________________________

10

EDITAL Nº 004/2018 - XII CONNEPI - PPGI/IFAM
ANEXO 4 – DECLARAÇÃO DO TEMPO DE PARTICIPAÇÃO EM ORIENTAÇÃO

DE IC/PESQUISA/EXTENSÃO.

DECLARAÇÃO

                     Declaramos para os devidos fins que o servidor,

.......................................................................................................... participa/participou do Programa de

..................................................... (IC/Projeto de pesquisa/extensão) como ................................................

(Orientador/coordenador/participante), no Campus ............................................................., no período de

____/____/___ a ____/____/___.

                                Manaus,              de                          de 2018

                                            ____________________________________________
Coordenador de Pesquisa/extensão

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Av. Ferreira Pena, 1109, Centro – Manaus/AM. CEP: 69.025-010

______________________________________________________________________________________________________________________

11

EDITAL Nº 004/2018 - XII CONNEPI - PPGI/IFAM
ANEXO 5 - RELATÓRIO DE PARTICIPAÇÃO

NOME:

SIAPE (servidor):                                                         MATRÍCULA (aluno):

EVENTO:

Período:

Percurso:

Saída:  Chegada:

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO EVENTO

Data Atividades

Data:

                               Assinatura __________________________________________________

Anexar: Bilhetes de embarque; Cópia do certificado de participação/apresentação do trabalho no evento, Cópia do

trabalho apresentado e fotos se houver.

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Av. Ferreira Pena, 1109, Centro – Manaus/AM. CEP: 69.025-010

______________________________________________________________________________________________________________________

12

ANEXO 6 – EDITAL Nº 004 PPGI/ IFAM – XII CONNEPI - PPGI/IFAM

Tabela de distribuição de valores para ajuda de custo para alunos.

GRUPO CAMPUS VALOR

G1 Lábrea, Tabatinga, São Gabriel da Cachoeira, Eirunepé, Humaitá. R$ 2.500,00

G2 Coari, Tefé, Maués, Parintins. R$ 2.100,00

G3
Manaus-Distrito-Industrial, Manaus-Centro, Manaus-Zona-Leste,

Presid. Figueiredo, Itacoatiara, Manacapuru.
R$ 1.700,00